
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20403 del 29/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/20836 del 28/09/2023

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI CONSERVATIVI E
DI SALVAGUARDIA DEGLI ALBERI MONUMENTALI TUTELATI AI SENSI
DELL'ART. 6 DELLA L. R. N. 2/1977 E DELL'ART. 7 L. N. 10/2013 E
CONTESTUALE CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE AI
BENEFICIARI RESPONSABILI DELLA TUTELA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI CONSERVATIVI E DI SALVAGUARDIA- ANNO DI
FINANZIAMENTO 2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 29/09/2023

Francesco BesioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 18



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la legge 14 gennaio 2013, n. 10, ed in particolare, l’art. 7
“Disposizione per la tutela e la salvaguardia degli alberi
monumentali,  dei  filari  e  delle  alberate  di  particolare
pregio paesaggistico monumentale, storico e culturale”;

- la Legge regionale 24 gennaio 1977, n. 2 “Provvedimenti per
la salvaguardia della flora regionale – Istituzione di un
fondo  regionale  per  la  conservazione  della  natura  –
Disciplina della raccolta dei prodotti del sottobosco”;

Richiamate:

- la Legge regionale n. 2/1977, art. 6, ai sensi della quale,
sulla  base  di  appositi  finanziamenti  annuali  la  Regione
Emilia-Romagna provvede ad erogare i contributi eventualmente
necessari per gli interventi conservativi e di salvaguardia
ai soggetti pubblici e privati cui viene affidata la tutela
degli esemplari arborei monumentali;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 117 del 30 gennaio
2023 avente ad oggetto “Aggiornamento dei criteri e procedure
per la concessione dei contributi regionali per la gestione,
la salvaguardia e le cure colturali degli esemplari arborei
monumentali  tutelati  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.R.  n.
2/1977 e dell’art. 7 della Legge n. 10/2013 approvati con
propria D.G.R. n. 487/2022 ed approvazione del nuovo testo
coordinato”;

- la propria determinazione n. 6282 del 23/03/2023 con la quale
è stato approvato il bando per la presentazione delle domande
di  finanziamento  per  gli  interventi  conservativi  e  di
salvaguardia degli esemplari arborei monumentali tutelati ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 2/1977 e dell’art. 7 della
Legge  n.  10/2013  –  Annualità  di  finanziamento  2024,
limitatamente  alle  disponibilità  del  bilancio  regionale
secondo le modalità e le tempistiche riportate nell’Allegato
1)  parte  integrante  e  sostanziale  della  Deliberazione  di
Giunta regionale n. 117 del 30/01/2023;

Premesso che, come disposto dalla citata deliberazione n.
117/2023:

- il Settore Aree protette, Foreste e Sviluppo Zone Montane

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



provvede a redigere la graduatoria degli interventi candidati
e ammessi a finanziamento per l’annualità 2024, entro il 30
settembre 2023;

- alla  concessione,  liquidazione  ed  erogazione  del
finanziamento  regionale  a  favore  degli  Enti  ai  quali  è
affidata  la  gestione  degli  interventi  conservativi  e  di
salvaguardia degli  esemplari arborei  monumentali tutelati,
provvederà  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  Aree
protette,  Foreste  e  Sviluppo  Zone  Montane,  secondo  le
modalità e le tempistiche riportate nell’Allegato 1) parte
integrante e sostanziale della deliberazione citata;

Considerato  che  gli  esiti  dell’istruttoria  tecnica
relativa  all’ammissibilità  delle  domande  di  contributo
ricevute  per  l’annualità  2024  riguardano  sia  gli  alberi
monumentali  regionali  tutelati  ai  sensi  dell’art.  6  della
Legge regionale n. 2/77, che gli Alberi Monumentali d’Italia
tutelati ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 10/13;

Dato  atto  che  gli  esiti  di  tale  istruttoria  sono
riportati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del
presente atto, da cui si evince che sono pervenute domande di
finanziamento, agli atti del Settore Aree protette, Foreste e
Sviluppo Zone Montane, per un totale di n. 68 interventi la
cui istruttoria, in attuazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 117/2023, ha portato ai seguenti esiti:

- n.  64  interventi  ammissibili al  finanziamento,
compatibilmente  alle  risorse  finanziarie  stanziate  sui
pertinenti capitoli di bilancio;

- n.  4  interventi  non  ammessi al  finanziamento  per  le
motivazioni  riportate  nel  sopracitato  all’allegato  A),
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto, altresì, che i criteri previsti dall’Allegato
1  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  117/2023,
stabiliscono,  tra  l’altro,  che  il  contributo  massimo
concedibile sia fissato in euro 10.000,00 per gli esemplari
singoli e in Euro 20.000,00 per filari o gruppi di esemplari
arborei e, pertanto le domande i cui importi eccedono detti
limiti  sono  stati  stralciati  fino  al  raggiungimento
dell’importo massimo concedibile;

Ritenuto pertanto opportuno:

pagina 3 di 18



- approvare  la  graduatoria  degli  interventi  ammessi  a
finanziamento per l’ammontare complessivo di euro 465.277,47,
così  come  meglio  dettagliati  nell’Allegato  A)  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- assegnare e concedere agli Enti beneficiari, così come meglio
specificati nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale
del presente atto e per gli importi indicati, per l’annualità
2024, il finanziamento complessivo di euro 465.277,47, in
attuazione della  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
117/2023;

Dato atto che:

- gli  interventi  oggetto  del  presente  finanziamento  non
rientrano  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  11  della
Legge 16 gennaio 2003, n. 3, in quanto non configurabili come
progetti d’investimento pubblico e, pertanto, non è stato
acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.);

- che  i  contributi  concessi  con  il  presente  provvedimento
riguardano  spese  che  verranno  sostenute,  dai  relativi
beneficiari,  per  la  realizzazione  di  interventi  da
effettuarsi nel corso dell’esercizio finanziario 2024;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/11 e ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della
spesa  nell’anno  2024  (scadenza  dell’obbligazione)  e  che,
pertanto,  si  possa  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di
spesa per complessivi euro  465.277,47 a favore dei predetti
Enti beneficiari dettagliati nell’Allegato A) parte integrante
e sostanziale del presente atto;

Dato inoltre atto che:

- sulla base del percorso amministrativo contabile individuato
per rendere operativa l’applicazione dei principi e postulati
previsti dal D.lgs. n. 118/2011 e s.m. in tema di attivazione
del  Fondo  Pluriennale  Vincolato,  di  procedere  alla
registrazione complessiva di euro 465.277,47 a favore degli
Enti  beneficiari  citati  con  utilizzo  delle  risorse
finanziarie  allocate  sul  capitolo  38062 “Trasferimenti
correnti ad amministrazioni locali finalizzati all’attuazione
della Strategia forestale nazionale (Decreto legislativo 3
aprile 2018, n. 34; art. 1, comma 530, Legge 30 dicembre
2021,  n.  234)  –  Mezzi  statali”  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025 anno di previsione 2023 che presenta la

pagina 4 di 18



necessaria disponibilità, approvato con deliberazione n. 2357
del 27 dicembre 2022 e ss.mm.ii. rinviando ad un successivo
provvedimento  le  procedure  di  registrazione  e
regolarizzazione  contabile  per  l’intera  somma  di  euro
465.277,47, relativa all’esigibilità della spesa per l’anno
2024; 

Atteso che è stato accertato che i predetti termini e
previsioni sono, relativamente all’anno 2023, compatibili con
le  prescrizioni  previste  all’art.  56,  comma  6,  del  citato
D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.,  rinviando  la  medesima
attestazione  relativa  all’anno  2024  al  verificarsi  della
condizione sopra detta;

Visti:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 24 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
Stabilità regionale 2023)”;

- la L.R. n. 25 del 27 dicembre 2022 “Bilancio di previsione
Regione Emilia–Romagna 2023-2025”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2357  del  27
dicembre 2022, avente ad oggetto “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-
2025”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  202  del
13/02/2023 avente ad oggetto “RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
PRESUNTO DELL'ESERCIZIO 2022 - AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE
DELL'ALLEGATO 7 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (LEGGE
REGIONALE  27  DICEMBRE  2022,  N.  25)  E  APPROVAZIONE
DELL'ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE; 

- la determinazione nr. 14947 del 07/07/2023 avente ad oggetto
“VARIAZIONE  DI  BILANCIO  PER  UTILIZZO  QUOTE  VINCOLATE  DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022 “;

- la L.R. n. 10 del 28 luglio 2023 “Disposizioni collegate
alla legge di assestamento e prima variazione generale al

pagina 5 di 18



Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-
2025”;

- la  L.R.  n.  11  del  28  luglio  2023  “Assestamento  e  prima
variazione generale al Bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1338  del  31
Luglio 2023, avente ad oggetto “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO
TECNICO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO  FINANZIARIO
GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023-
2025 “

- la L.R. n. 40/2001, per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

- il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 09/02/2022 avente
ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- la determinazione dirigenziale n. 9912 del 26/05/2021 avente
oggetto  “Provvedimento  di  nomina  del  Responsabile  del
procedimento ai sensi degli artt. 5 e seguenti della L. n.
241/1990 e successive modifiche e degli artt. 11 e seguenti
della L.R. n. 32/1993”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5615  del  25/03/2022,
avente ad oggetto “Riorganizzazione della Direzione generale
Cura  del  Territorio  e  dell’Ambiente.  Istituzione  aree  di
lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di posizione organizzativa”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  14172  del  28/06/2023
“Conferimento incarico dirigenziale presso la Direzione Cura
del Territorio e dell’Ambiente”;

- la determinazione n. 14040 del 26/06/2023 avente ad oggetto
“Conferimento incarico di Dirigente di Settore nell'ambito
della Direzione generale Politiche finanziarie.”;

pagina 6 di 18



Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  per  quanto
applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 325 del 07/03/2022, avente ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21/03/2022, avente ad oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 380 del 13/03/2023, avete ad oggetto “Approvazione piano
integrato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025” e
succ. mod.;

- n.  474  del  27/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a
seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale di cui al titolo III del Ccnl funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente firmatario, non
si  trova  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

pagina 7 di 18



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spese;

DETERMINA

1) di approvare, in attuazione della Deliberazione di Giunta
regionale  n.  117  del  30/01/2023,  la  graduatoria  degli
interventi  conservativi  e  di  salvaguardia  degli  alberi
monumentali,  art.  6  della  L.R.  n.  2/77  e  degli  Alberi
Monumentali d’Italia, art. 7 della Legge n. 10/13, così
come  riportati  nell’allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2) di assegnare e concedere l’ammontare complessivo di  Euro
465.277,47, quale finanziamento regionale, ai beneficiari
responsabili della tutela riportati nell’Allegato A) parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento per la
realizzazione  degli  interventi  conservativi  e  di
salvaguardia sugli esemplari arborei monumentali tutelati
ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 2/1977 e dell’art. 7
della Legge n. 10/2013, secondo la ripartizione riportata
nel  medesimo  allegato  nel  rispetto  dei  criteri,  delle
modalità e delle tempistiche previste dalla Deliberazione
di Giunta regionale n. 117/2023;

3) di  imputare  la  somma  complessiva  di  euro  465.277,47
registrata  al  n.  9263 di  impegno  sul  capitolo  38062
"Trasferimenti  correnti  ad  amministrazioni  locali
finalizzati  all’attuazione  della  Strategia  forestale
nazionale (Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34; art.
1,  comma 530,  Legge 30  dicembre 2021,  n. 234)  – Mezzi
statali" del bilancio finanziario gestionale del Bilancio
finanziario gestionale  2023-2025, anno di previsione  2023
che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con
propria  deliberazione  n.  2357  del  27  dicembre  2022  e
ss.mm.ii.;

4) che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto, in relazione
al capitolo di spesa U38062, risulta essere la seguente:

pagina 8 di 18



Missione Programma Codice economico COFOG

09 02 U.1.04.01.02.003 05.04

Transazioni
U.E.

SIOPE C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

8 1040102003 3 3

5) che,  sulla  base  del  percorso  amministrativo  contabile
individuato  per  rendere  operativa  l’applicazione  dei
principi  e  postulati  pervisti  dal  D.lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.  in  tema  di  attivazione  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato per l’intera somma di € 465.277,47 relativa alla
esigibilità della spesa per l’anno 2024 sul capitolo 38062
"Trasferimenti  correnti  ad  amministrazioni  locali
finalizzati  all’attuazione  della  Strategia  forestale
nazione (Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34; art. 1,
comma 530, Legge 30 dicembre 2021, n. 234) – Mezzi statali"
del  Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione 2023  che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con propria deliberazione n. 2357 del 27 dicembre
2022  e  ss.mm.ii. si  procederà  a  porre  in  essere,  con
successivo  provvedimento,  le  opportune  registrazioni  e
regolarizzazioni contabili; 

6) di stabilire che gli Enti beneficiari potranno avviare gli
interventi, previsti nella graduatoria allegata al presente
atto,  nell’annualità  2024  secondo  le  modalità  e  le
tempistiche  previste  dall’Allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale  della  D.G.R.  n.  117/2023  “Aggiornamento  dei
criteri e delle procedure per la concessione dei contributi
regionali  per  la  gestione,  la  salvaguardia  e  le  cure
colturali degli esemplari arborei monumentali tutelati ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 2/1977 e dell’art. 7 della
Legge n. 10/2013 approvati con propria D.G.R. n. 487/2022 e
approvazione del nuovo testo coordinato”;

7) di stabilire, altresì, che gli Enti beneficiari comunichino
al Settore Aree protette, Foreste e Sviluppo zone montane,
almeno dieci giorni prima dell’avvio dei lavori, la data in
cui verranno effettuati gli interventi, al fine di valutare
l’eventuale sopralluogo dei tecnici regionali;

8) di precisare che, come già disciplinato dalla Deliberazione
di  Giunta  regionale  n.  117  del  30  gennaio  2023,  gli
interventi  ammessi  a  finanziamento  sono  quelli
esclusivamente indicati nell’Allegato A) parte integrante e

pagina 9 di 18



sostanziale del presente atto e che, solo nel caso in cui,
sulla base di apposite ulteriori perizie fitopatologiche
rispetto a quelle presentate si dovessero presentare delle
modifiche  rispetto  a  quanto  approvato,  questi  nuovi
interventi dovranno essere espressamente e preventivamente
autorizzati  dal  Responsabile  del  Settore  Aree  protette,
Foreste e Sviluppo delle zone montane, pena la revoca del
contributo;

9) di  precisare,  altresì,  che  alla  liquidazione  del
finanziamento in un’unica soluzione per la realizzazione
degli  interventi  ammessi  provvederà  il  sottoscritto
Responsabile del Settore Aree protette, Foreste e Sviluppo
zone montane subordinatamente alla trasmissione, secondo le
tempistiche e le modalità previste nell’Allegato 1) parte
integrante e sostanziale della D.G.R. n. 117/2023;

10) di  stabilire  che  il  Settore  Aree  protette,  Foreste  e
Sviluppo  delle  zone  montane  potrà  effettuare  attività
ispettive in loco al fine di verificare la realizzazione
degli interventi ammessi a finanziamento; 

11) di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2,
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e l’ulteriore pubblicazione
prevista  dal  PIAO  nonché  dalla  Direttiva  di  Indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi
dell’art. 7 bis, del medesimo D.Lgs. n. 33/2013;

12) di trasmettere il presente atto agli Enti beneficiari del
contributo regionale; 

13) di  pubblicare  il  presente  atto,  per  estratto,  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.

Gianni Gregorio

pagina 10 di 18



1 COMUNE DI MODENA MO
579503_E del 

15/06/2023
MODENA 00221940364  MODENA Via Francesco Selmi, 67 Quercus ilex X ⎯ 04/F2/57/MO/08 ⎯ S ⎯

- Analisi di stabilità con modalità visiva strumentale tomografica al colletto, comprensiva di redazione di relazione tecnica

- Scopertura dell’apparato radicale per un raggio di circa 3,5 m attorno al colletto e per una profondità di circa 25 cm; lo scavo dovrà 

quindi essere riportato in quota distribuendo una miscela costituita da circa il 50% di terreno derivante dalla scopertura, 30% di 

materiale inerte tipo “pomice” e 20% di compost maturo possibilmente integrato con la cippatura della risulta dalla rimonda del secco 

dell’albero

- Predisposizione di un sistema di protezione dell’area di radicazione attraverso la predisposizione di una recinzione costituita da paletti 

di legno con testa forata e corda passante per il foro medesimo, avendo cura di eseguire manualmente gli scavi necessari, al fine di 

evitare qualsivoglia danno alle radici

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva (convenzionalmente indicata 

nella scheda di rilievo come “riduzione chioma ¼”) associando il taglio di ritorno in schiena (terzo inferiore e mediano della chioma) al 

taglio di selezione tra equivalenti (terzo superiore della chioma), riforma e rimonda del secco

- Sostituzione dei consolidamenti già oggi in essere con nuovi cavi dinamici in materiale sintetico dedicato avente capacità di carico di 

due tonnellate

- Predisposizione di adeguata cartellonistica esplicativa in ossequio alle indicazioni fornite dalla Regione Emilia-Romagna

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva di redazione di un certificato di conformità 

tecnica delle stesse

48 10.150,40  150,40  
Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 117/2023
10.000,00  

AMMESSO con prescrizione: interdizione dell'area 

recintata

2 COMUNE DI IMOLA BO
573029_E del 

13/06/2023
IMOLA 00794470377  Piratello Via Emilia Ponente, 19/A Cedrus atlantica X X 008/E289/BO/08 S ⎯

 - Analisi visiva seguita da tomografia sonica a due livelli anatomici;

- Direzione tecnica delle opere arboricolturali, con redazione di relazione tecnica e di conformità delle prescrizioni

- Potatura di rimonda (vegetazione secca, deperita e compromessa) e di contenimento: su epitoni sulla parte laterale e su tronchi 

equivalenti sulla parte sommitale.

- Consolidamento su un grosso tronco crettato a circa ⅓ del tronco con sistema statico a fasce e fune in acciaio e sui 2/3 consolidamento 

dinamico con sistema COBRA 4 t, sul punto del cretto verranno posizionate 2 fasce a crick per evitare la torsione delle fibre

- Scopertura radicale con decompattamento del terreno con sistema pneumatico (AirSpade) comprensivo di motocompressore da 5000 

l/min. e allestimento del cantiere di lavoro, oltre alla miscelazione del terreno originale con terriccio specifico e finitura con 

pacciamatura con legno cippato proveniente dal Cedro stesso

47 8.442,00  8.442,00  

AMMESSO con prescrizione ministeriale: realizzazione di 

una staccionata in legno da porre al limite dell’aiuola in 

creazione, allo scopo di inibire il passaggio delle persone 

e posa in opera della segnaletica conforme alla 

segnaletica nazionale.

3 COMUNE DI MODENA MO
579483_E del 

15/06/2023
MODENA 00221940364  MODENA Strada Vaciglio Nord n°4

Taxodium 

distichum 

(gruppo)

X ⎯ 007/F257/MO/08 ⎯ ⎯ G

- Analisi di stabilità con modalità visiva e tomografica al colletto, comprensiva di redazione di relazione tecnica

- Scopertura dell’apparato radicale per un raggio di circa 4 m attorno al colletto e per una profondità di circa 25 cm;  lo scavo dovrà 

quindi essere riportato in quota distribuendo una miscela costituita da circa il 50% di terreno derivante dalla scopertura, 30% di 

materiale inerte tipo “pomice” e 20% di compost maturo possibilmente integrato con la cippatura della risulta dalla rimonda del secco 

dell’albero

- Predisposizione di un sistema di protezione dell’area di radicazione attraverso la predisposizione di una recinzione costituita da paletti 

di legno con testa forata e corda passante per il foro medesimo, avendo cura di eseguire manualmente gli scavi necessari, al fine di 

evitare qualsivoglia danno alle radici

- Potatura di rimonda del secco

- Predisposizione di adeguata cartellonistica esplicativa in ossequio alle indicazioni fornite dalla Regione Emilia-Romagna

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva di redazione di un certificato di conformità 

tecnica delle stesse

47 16.470,00  16.470,00  
AMMESSO con prescrizione: interdizione dell'area 

recintata

4 COMUNE DI ALBINEA RE
558095_E del 

08/06/2023
ALBINEA 00441130358  Cà Bottazzi Via Garibaldi, 47 Quercus petrae X 79/91 35-34 S

 - Intervento di scopertura radicale mediante movimentazione del terreno con lancia ad aria compressa “Airspade” e asporto del 

materiale in eccesso rispetto al livello originario del colletto dell'esemplare mediante escavatore a risucchio. Ispezione dell'apparato 

radicale, finalizzata a evidenziarne la distribuzione nello spazio, l'omogeneità, la struttura, la presenza di eventuali difetti riconducibili a 

problemi di natura fitopatologica o strutturale;

- test di trazione (pull in test) per l'analisi del comportamento del piatto radicale;

- tomografia sonica più tomografia ad impedenza elettrica a livello del colletto;

- Intervento biologico al terreno per il rinforzo dell'apparato radicale, da applicare in tutta la zona interessata del piatto radicale della 

pianta stessa per la modificazione delle caratteristiche fisiche- chimiche e microbiologiche del terreno

- Installazione del cartello informativo coerente rispetto alle linee guida prodotte dalla Regione Emilia-Romagna

44 9.882,00  9.882,00  AMMESSO

5
COMUNE DI REGGIO 

EMILIA
RE

581750_E del 

15/06/2023
REGGIO EMILIA 00145920351

Campus San 

Lazzaro
Via Amendola 2 Quercus robur X X 79/91 35-42 S ⎯

- Analisi di stabilità con modalità visiva, seguita da prova tomografica al colletto e prova a trazione controllata, comprensiva di redazione 

di relazione tecnica.

- Scopertura dell’apparato radicale per un raggio di circa 4 m attorno al colletto e per una profondità di circa 25 cm; lo scavo dovrà 

quindi essere riportato in quota distribuendo una miscela costituita da circa il 50% di terreno derivante dalla scopertura, 30% di 

materiale inerte tipo “pomice” e 20% di compost maturo possibilmente integrato con la cippatura della risulta dalla rimonda del secco 

dell’albero.

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva (convenzionalmente indicata 

nella scheda di rilievo come “riduzione chioma ¼) associando il taglio di ritorno in schiena (terzo inferiore e mediano della chioma) al 

taglio di selezione tra equivalenti (terzo superiore della chioma), riforma, rimonda del secco.

- Predisposizione di adeguata cartellonistica esplicativa in ossequio alle indicazioni fornite dalla Regione Emilia-Romagna.

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva di redazione di un certificato di conformità 

tecnica delle stesse.

41 8.578,80  8.578,80  AMMESSO

6
COMUNE DI SAN 

LAZZARO DI SAVENA
BOLOGNA

538347_E del 

05/05/2023

SAN LAZZARO DI 

SAVENA
00754860377 Cicogna Via Palazzetti Morus sp . X 139/2021 BOH945S042138 S ⎯

 - Analisi della stabilità con modalità visiva e tomografica sia al colletto, che alla corona comprensiva di relazione tecnica

- Potatura di rimonda del secco e cippatura del materiale di risulta con successiva distribuzione nell’area corrispondente alla proiezione 

della chioma al suolo

- Controllo del grado di efficienza e tensionamento dei consolidamenti

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni arboricolturali

38 3.850,32  3.850,32  AMMESSO

7 COMUNE DI ALBINEA RE
577392_E del 

14/06/2023
ALBINEA 00441130358  Cà Bottazzi Via Garibaldi Quercus petrae X 79/91 35-37 S

 - Intervento di rimonda dal secco e riduzione della chioma mediante tagli di ritorno non dovranno superiori ai 5 cm di diametro 

realizzati con le seguenti modalità: asportazione della vegetazione disseccata esclusivamente con segacci a mano, riduzione dei 

germogli apicali che comporteranno una riduzione massima della chioma del 5%, eliminazione dei rami in sovrannumero o mal 

posizionati lungo le branche ed eventuali rami epicormici multipli.

- Intervento con Air Spade e applicazione del nuovo substrato costituito per un 50 % del terreno esistente, 25% lapillo vulcanico e 25% 

compost maturo

- Posizionamento di un telo TNT drenante da da 150 gr/mq

- n. 2 interventi di Biostimolazione liquida per una migliore razione alle precedenti pratiche mediante una miscela liquida con palo 

iniettore

- Installazione di cartello informativo coerente rispetto alle linee guida prodotte dalla Regione Emilia-Romagna

36 9.882,00  9.882,00  

AMMESSO con prescrizione: tutti gli interventi dovranno 

essere realizzati secondo le prescrizioni indicate in 

perizia, pena la revoca del contributo.

RER AMI

N PROGR

Allegato A)

CONCESSO

IMPORTI EURO

ESITO ISTRUTTORIA
TIPOLOGIA STRALCI

PROVINCIA
STRALCIRICHIESTO

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

FINANZIAMENTI GESTIONE ALBERI MONUMENTALI 2024

DECRETO 

TUTELA

ALBERO 

SINGOLO

INSIEME 

OMOGENE

O (FILARE, 

GRUPPO)

CODICE 

FISCALE
PUNTEGGIO TOTALE

ESTREMI TUTELA 

NAZIONALE

SOGGETTO 

PROPONENTE / 

BENEFICIARIO

INDIRIZZO SPECIE INTERVENTI AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO
ID ALBERO

COMUNE 

DELL'INTERVENTO
LOCALITA'

TUTELA

PROT.

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 18



8 COMUNE DI CERVIA RA
577179_E del 

14/06/2023
CERVIA 00360090393  Pisignano Via Crociarone, 8 Populus alba X 550/90 34-08 S ⎯

 - Potatura di rimonda e contenimento del 10% della vegetazione, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione 

nell’area occupata dalla proiezione della chioma

- Controllo e tensionamento cavi

- Analisi di stabilità con prova a trazione

- Direzione tecnica dei lavori e redazione relazione tecnica di conformità al piano di gestione esistente

- Realizzazione cartellonistica dimensioni cm. 40x40 conforma a linea grafica regionale

36 4.898,30  4.898,30  

AMMESSO con prescrizione: Creazione di un’area di 

pertinenza dell’apparato radicale così da evitare il 

reiterarsi di disturbi ipogei; stante l’attuale sistemazione 

dei luoghi, tale potrà essere ricavata precludendo le 

lavorazioni nei campi attigui all’albero su una superficie 

rettangolare in appoggio alla strada, avente dimensioni 

di circa 10 m (lati paralleli alla strada) per 6 m (lati 

perpendicolari alla strada). L’area così definita dovrà 

quindi essere interdetta mediante una semplice 

staccionata in legno.

9
COMUNE DI PAVULLO 

NEL FRIGNANO
MO

583075_E del 

16/06/2023

PAVULLO NEL 

FRIGNANO
00223910365 Parco Ducale

Sequoiadendro 

giganteum
X 04/G393/MO/08 S ⎯

 - Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale tomografica al colletto, comprensiva di redazione del relativo elaborato 

peritale

- Potatura di rimonda del secco, comprensiva dello smaltimento del materiale di risulta (le parti secche potranno tuttavia essere cippate 

in loco e distribuite sulle superfici libere attorno al colletto); l’accesso alla chioma dovrà avvenire con tecnica promiscua (piattaforma e 

corda)

- Predisposizione di una staccionata di protezione dell’area di pertinenza dell’albero per un raggio di 5 m attorno al colletto                                                                                                                                                                          

- Predisposizione di adeguata cartellonistica conforme alle linee guida regionali

- Direzione tecnica delle attività di cui sopra, comprensiva di redazione della relazione di conformità delle stesse.

35 3.296,46  3.296,46  AMMESSO

10 COMUNE DI FERRARA FE
577054_E del 

14/06/2023
FERRARA 00297110389 Ferrara

Via Scienze 17 - Biblioteca 

Ariostea
Gingko biloba L. X ⎯ 01/D548/FE/08 ⎯ xx ⎯

 - Analisi di stabilità con modalità visiva strumentale sia tomografica al colletto che strumentale penetrometrica in quota, comprensiva 

di redazione di relazione tecnica

- Analisi di stabilità secondo le modalità derivanti dalle prescrizioni del controllo precedente, presumibilmente con modalità visiva e 

tomografica al colletto, comprensiva di relazione tecnica

- Scopertura dell’apparato radicale per un raggio di circa 3,5 m attorno al colletto (fatta salva la porzione in aderenza al muro) e per una 

profondità di circa 25 cm; lo scavo dovrà quindi essere riportato in quota distribuendo una miscela costituita da circa il 50% di terreno 

derivante dalla scopertura, 30% di materiale inerte tipo “pomice” e 20% di compost maturo possibilmente integrato con la cippatura 

della risulta dalla rimonda del secco dell’albero.

- Eventuale rabbocco dell’area già soggetta a scopertura radicale

- Potatura di riforma della chioma (da intendersi come riduzione localizzata della porzione a sud nella misura di circa il 10% della massa 

fotosintetizzante complessiva), associando il taglio di ritorno in schiena (terzo inferiore e mediano della chioma) al taglio di selezione tra 

equivalenti (terzo superiore della chioma), e rimonda del secco

- Potatura di rimonda del secco

- Predisposizione di adeguata cartellonistica conforme alla modello realizzato dal Ministero competente

35 18.031,60  8.906,00  

Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 

117/2023: stralcio della 

realizzazione di una piattaforma 

sopraelevata in legno trattato

9.125,60  
AMMESSO con prescrizione: interdizione dell'area di 

radicazione 

11 COMUNE DI FERRARA FE
543478_E del 

05/06/2023
FERRARA 00297110389 Ferrara

Corso Porta Mare - Parco 

Massari
Cedrus libani X ⎯ 014/D548/FE/08 ⎯ S ⎯

- Indagini Morfologiche e/o tomografie al colletto

- Trattamenti di biostimolazione degli apparati radicali e inoculo organismi simbionti

- Interventi di potatura  

- Interventi di ispezione, consolidamento e sostituzione cavi 

35 12.200,00  2.200,00  

Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 

117/2023

10.000,00  
AMMESSO con prescrizione: interdizione dell'area di 

radicazione 

12 COMUNE DI CERVIA RA
577179_E del 

14/06/2023
CERVIA 00360090393 

Via Caduti per la Libertà, 

131
Morus alba X 1078/96 39-44 S ⎯

 - Potatura di riduzione della chioma di circa il 10% della vegetazione, eventuale diradamento e rimonda del secco

- Rabbocco della cavità con miscela di pomice e compost

- Controllo e tensionamento cavi

- Direzione tecnica dei lavori e redazione relazione tecnica di conformità al piano di gestione esistente

- Realizzazione cartellonistica dimensioni cm. 40x40 conforme alla linea grafica regionale

32 4.532,30  4.532,30  AMMESSO

13
COMUNE DI REGGIO 

EMILIA
RE

581065_E del 

15/06/2023
REGGIO EMILIA 00145920351 Acque Chiare

Via Pestalozzi Via Cugini Via 

Fonte Acqua chiara Via 

Monte Cervino

Quercus robur                         

(filare)
X 601/88 28 - 35 ⎯ F

- Potatura di messa in sicurezza con rimonda dal secco, eliminazione rami pericolosi, rotti o troppo esuberanti su tutta la chioma con 

eventuale taglio dei rami lungo il fusto fino alla prima impalcatura, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione 

nell’area occupata dalla proiezione della chioma

31 25.000,00  5.000,00  

Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 

117/2023

20.000,00  AMMESSO

14
COMUNE DI SALA 

BOLOGNESE
BO

581463_E del 

15/06/2023
SALA BOLOGNESE 80014630372  Bonconvento Via Chiesa

Quercus robur              

(filare)
X 216/88 23-49 ⎯ F

 Querce 1, 2, 3, 4, 17, 18, 19, 20

-Analisi di stabilità visiva e tomografica

Quercia 4

- Analisi di stabilità con prove a trazione

Querce 1, 2, 4, 17

-Rimonda del secco comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della 

chioma

-Eliminazione rampicanti e cespugli con smaltimento risulta

Querce 3, 18, 19

-Potatura di riduzione, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della 

chioma

-Rimonda del secco con smaltimento risulta

-Eliminazione rampicanti e cespugli con smaltimento risulta

Quercia 20

-Potatura di riforma e rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

-Eliminazione rampicanti e cespugli

- Relazione tecnica conclusiva e coordinamento di cantiere

30 24.614,72  4.614,72  

Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 

117/2023

20.000,00  AMMESSO

15
COMUNE DI QUATTRO 

CASTELLA
RE

577540_E del 

14/06/2023
QUATTRO CASTELLA 00439250358 Puianello Chiesa della Mucciatella

Quercus 

pubescens                                           

(filare)

X 601/88 28-23 ⎯ F
 - Analisi di stabilità visiva e con approfondimento strumentale tomografico di almeno due esemplari arborei;

- Coordinamento in cantiere e relazione tecnica annuale
30 1.464,00  1.464,00  AMMESSO

16 COMUNE DI RAVENNA RA
567985_E del 

12/06/2023
RAVENNA 00354730392

Basilica di San 

Vitale
Via Fiandrini

Platanus 

acerifolia
X X 687/94 33-50 001/H199/RA/08 S ⎯

 - Analisi di stabilità secondo protocollo VTA visivo e strumentale tomografico integrato da indagine penetrometrica (derivante da 

prescrizioni) , da eseguirsi anche in quota comprensiva di redazione del relativo elaborato peritale;                                                                                                                                                                      

-Potatura di riforma e di riduzione della chioma nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva, rimonda del 

secco, comprensiva di cipattura del materiale vegetale di risulta e distribuzione nell'area occupata dalla proiezione della chioma                                                                                                                              

- Controllo, ritensionamento o sostituzione dei consolidamenti già in essere;                                                                                                    - 

Direzione tecnica delle attività arboricolturali

29 8.174,00  8.174,00  AMMESSO

17
COMUNE DI POGGIO 

RENATICO
FE

580059_E del 

15/06/2023
POGGIO RENATICO 00339480386  Via Molinazzo Quercus robur X X 678/89 01/G768/FE/08 S ⎯

- Analisi di stabilità con modalità visiva e strumentale tomografica al colletto, comprensiva di redazione di relazione tecnica

- Potatura di rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

- Predisposizione di un sistema di protezione dell’area di radicazione attraverso la predisposizione di una recinzione costituita da paletti 

di legno con testa forata e corda passante per il foro medesimo, avendo cura di eseguire manualmente gli scavi necessari, al fine di 

evitare qualsivoglia danno alle radici

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva

di redazione di un certificato di conformità tecnica delle stesse.

28 16.177,20  6.177,20  

Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 

117/2023

10.000,00  AMMESSO

18
COMUNE DI 

SCANDIANO

REGGIO 

EMILIA

451993_E del 

09/05/2023
SCANDIANO  00441150356 Rondinara Via Bottegaro

Roverella                     

(Quercus 

pubescens )

X X 677/89
DM 5450/2017                   

ID 01/I496/RE/08
36-26 S ⎯

 - Analisi di stabilità visiva e tomografica a 1 o 2 livelli e penetrometrica in quota

- Rimonda del secco

- Distribuzione superficiale lapillo e compost

- Riduzione della chioma nella misura del 10% circa della massa fotosintetizzante

28 5.307,00  5.307,00  AMMESSO

pagina 12 di 18



19
COMUNE DI 

BRISIGHELLA
RA

418263_E del 

28/04/2023
BRISIGHELLA 00202300398 Fognano 

Podere "La Valle di 

Ghiozzano"

Quercus 

pubescens
X X 83/83 05-01 S ⎯

 - Analisi di stabilità secondo protocollo V.T.A. (Visual Tree Assessment) visivo e strumentale tomografico a due livelli (colletto e fusto), 

comprensiva di redazione del relativo elaborato peritale.

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 15% della massa fotosintetizzante complessiva e rimonda del secco.

- Controllo del grado di tensionamento e di efficienza dei consolidamenti. 

- Direzione tecnica dei lavori di cui sopra e redazione di elaborato tecnico.

26 6.100,00  6.100,00  AMMESSO

20
COMUNE DI QUATTRO 

CASTELLA
RE

577540_E del 

14/06/2023
QUATTRO CASTELLA 00439250358 Montecavolo Via Montegaio

Quercus 

pubescens                                           

(filare)

X 601/88 28-25 ⎯ F

 - Analisi speditiva generale e analisi della stabilità di otto esemplari arborei in ossequio

alle prescrizioni derivate dal controllo precedente (2023), con modalità sia visiva che strumentale penetrometrica e tomografica, 

comprensiva di redazione di relazione tecnica

- Potatura di riforma e di rimonda della chioma e rimonda del secco di sette esemplari arborei con cippatura del materiale di risulta e 

distribuzione sul sito di radicazione

- Direzione tecnica delle attività arboricolturali

26 11.102,00  11.102,00  AMMESSO

21
COMUNE DI TERRE 

DEL RENO
FE

581057_E del 

15/06/2023
TERRE DEL RENO 01988940381 Sant'Agostino Via Statale, 249 Quercus robur X 74/89 30-07 ⎯ F

 - Potatura di rimonda dal secco

- Ispezione visiva in quota, in particolare sulle branche esposte 

- Cippatura e distribuzione sul posto del materiale di risulta

- Redazione relazione illustrativa e analisi fitopatologia                                                                                                                                                    

- Realizzazione e posa in opera cartellonistica conforme alla linea grafica regionale

26 6.674,54  6.674,54  AMMESSO

22
COMUNE DI 

VERUCCHIO
RN

581730_E del 

15/06/2023
VERUCCHIO 00392080404

Convento S. 

Croce – Ordine 

Frati Minori

Via Convento, 150
Cupressus 

sempervirens
X X 01/L797/RN/08 S ⎯

- Installazione parapetto/staccionata o altra tipologia per identificazione e divieto di calpestio dell’area di protezione delle radici in base 

alle richieste delle Soprintendenza

- Installazione di segnaletica secondo quanto previsto dal “Manuale Operativo per la segnaletica degli alberi protetti dell’Emilia 

Romagna”;

- Progetto di fattibilità della nuova struttura di sostegno per il Cipresso

25 18.183,60  8.183,60  

Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 

117/2023

10.000,00  AMMESSO

23
COMUNE DI TERRE 

DEL RENO
FE

581057_E del 

15/06/2023
TERRE DEL RENO 01988940381 Sant'Agostino Piazza Marconi

Platanus x 

acerifolia
X 74/89 30-06 S ⎯

 - Potatura di rimonda del secco

- Cippatura e distribuzione sul posto del materiale di risulta

- Redazione relazione illustrativa e analisi fitopatologia                                                                                                                                              - 

Realizzazione e posa in opera cartellonistica conforme alla linea grafica regionale

25 1.566,62  1.566,62  AMMESSO

24
COMUNE DI SAN 

CESARIO SUL PANARO
MO

566213_E del 

12/06/2023

SAN CESARIO SUL 

PANARO
00311560361 Via San Gaetano, 200 Populus nigra X 79/1991 35-23 S ⎯

 - Analisi penetrometriche e tomografiche tramite piattaforma aerea, VTA e redazione perizia di stabilità propedeutiche alla redazione 

dell’aggiornamento 2024 del Piano di Gestione

- Eliminazione in tree climbing dei consolidamenti esistenti;

- Redazione di una nuova scheda anamnestica;

- Potatura al bruno con riduzione del volume della chioma tra il 20 - 23% con piattaforma aerea da 28 m e in tree climbing

- Analisi tomografiche soniche ed elettriche al colletto e fusto, VTA e redazione documento valutazione rischio fitostatico e di stabilità

25 5.863,84  5.863,84  AMMESSO

26
COMUNE DI TERRE 

DEL RENO
FE

581057_E del 

15/06/2023
TERRE DEL RENO 01988940381 Sant'Agostino Via Quattro Torri, 15

Platanus x 

acerifolia
X 550-90 34-06 ⎯ F

 - Potatura di rimonda del secco

- Verifica in chioma del castello ed eventuale verifica strumentale

- Contenimento a tutta chioma con asportazione di circa 10-15% della massa fotosintetizzante complessiva da eseguire rigorosamente 

su ramificazioni di piccolo diametro (massimo 10-15 cm) mediante tagli di ritorno                                                                                                                                                                                                                          

- Ancoraggio dinamico della branca che presenta carie all’intersezione

- Cippatura e distribuzione sul posto del materiale di risulta

- Redazione relazione illustrativa e analisi fitopatologia                                                                                                                                              - 

Realizzazione e posa in opera cartellonistica conforme alla linea grafica

24 3.339,54  3.339,54  AMMESSO

27
COMUNE DI QUATTRO 

CASTELLA
RE

577540_E del 

14/06/2023
QUATTRO CASTELLA 00439250358 Monte Vetro Sentiero per Monte Vetro

Quercus 

pubescens                                           

(filare)

X 601/88 28-27 ⎯ F

 - Analisi della stabilità, con modalità sia visiva che strumentale tomografica, comprensiva di redazione di relazione tecnica

- Potatura di riforma e rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

- Direzione tecnica delle attività arboricolturali

23 3.233,00  3.233,00  AMMESSO

 QUERCIA 1

Analisi Stabilità visiva e tomografica

Rimonda del secco e riforma chioma, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

Relazione tecnica annuale e coordinamento in cantiere

QUERCIA 2

Analisi Stabilità visiva e tomografica

Rimonda del secco e riforma chioma, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

Relazione tecnica annuale e coordinamento in cantiere

QUERCIA 3

Analisi Stabilità visiva e tomografica

Rimonda del secco e riforma chioma, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

Relazione tecnica annuale e coordinamento in cantiere

QUERCIA 4

Analisi Stabilità visiva e tomografica

Consolidamento branca con sistema "Cobra" dinamico

Rimonda del secco e riforma chioma, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

Relazione tecnica annuale e coordinamento in cantiere

QUERCIA 6

Analisi Stabilità visiva e tomografica

Rimonda del secco e riforma chioma, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

Relazione tecnica annuale e coordinamento in cantiere

QUERCIA 7

Analisi Stabilità visiva e tomografica

Rimonda del secco e riforma chioma, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

Relazione tecnica annuale e coordinamento in cantiere

QUERCIA 8

Analisi Stabilità visiva

Prova di trazione 

Rimonda del secco e riforma chioma, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

Relazione tecnica annuale e coordinamento in cantiere

COMUNE DI 

CREVALCORE
BO25 CREVALCORE 00316400373 Via Bomporto

Quercus robur                      

(filare)
X AMMESSO19.964,32  19.964,32  24

573624_E del 

13/06/2023
216/88 23-19 - F

pagina 13 di 18



28 COMUNE DI RAVENNA RA
567985_E del 

12/06/2023
RAVENNA 00354730392 Borgo Montone

Via Fiume Montone 

Abbandonato, 451

Platanus x 

acerifolia
X 1194/94 38-24 S ⎯

 - Analisi di stabilità strumentale sia penetrometrica (alla base e in chioma) che tomografica al colletto, comprensiva di redazione di 

relazione tecnica.

- Predisposizione di un sistema di protezione dell’area di radicazione attraverso la predisposizione di una recinzione costituita da paletti 

di legno con testa forata e corda passante per il foro medesimo, avendo cura di eseguire manualmente gli scavi necessari, al fine di 

evitare qualsivoglia danno alle radici

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva (convenzionalmente indicata 

nella scheda di rilievo come “riduzione chioma ¼”) associando il taglio di ritorno in schiena (terzo inferiore e mediano della chioma) al 

taglio di selezione tra equivalenti (terzo superiore della chioma), riforma e rimonda del secco.

- Predisposizione di adeguata cartellonistica esplicativa in ossequio alle indicazioni

fornite dalla Regione Emilia-Romagna.

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva di redazione di un certificato di conformità 

tecnica delle stesse.

23 7.076,00  7.076,00  AMMESSO

29 COMUNE DI IMOLA BO
558866_E del 

08/06/2023
IMOLA 00794470377  Ponticelli Via  Canale, 37 Populus nigra X X 001/E289/BO/08 S ⎯

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale tomografica al colletto

- Potatura di ulteriore parziale riforma della chioma consistente nella riduzione del gruppo rameale non già interessato dalla 

capitozzatura nella misura del 10% circa della massa fotosintetizzante complessiva, diradamento nella misura del 30% circa della 

vegetazione avventizia emessa in seguito alle precedenti potature ed eventuale rimonda del secco mediante uso di PLE 25m e tecnica in 

tree-climbing, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della chioma

- Direzione tecnica delle operazioni arboricolturali compreso attestazione di congruità delle opere svolte

22 2.586,40  2.586,40  AMMESSO

30
COMUNE DI QUATTRO 

CASTELLA
RE

577540_E del 

14/06/2023
QUATTRO CASTELLA 00439250358 Bergonzano Via Matildica

Roverella                     

(Quercus 

pubescens )

X 601/88 28-26 S ⎯

 - Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale tomografica a due livelli e strumentale penetrometrica in quota 

- Potatura di riforma della chioma e rimonda del secco, comprensiva di cippatura e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione 

della chioma

-  Direzione tecnica delle attività arboricolturali

22 3.599,00  3.599,00  AMMESSO

31 COMUNE DI RAVENNA RA
567985_E del 

12/06/2023
RAVENNA 00354730392

San Pietro in 

Vincoli
Via Bertaccini, 112 Quercus robur X 678/89 33-45 S ⎯

- Analisi di stabilità strumentale sia penetrometrica alla base e in chioma che tomografica al colletto, comprensiva di redazione di 

relazione tecnica.

- Predisposizione di un sistema di protezione dell’area di radicazione attraverso la predisposizione di una recinzione costituita da paletti 

di legno con testa forata e corda passante per il foro medesimo, avendo cura di eseguire manualmente gli scavi necessari, al fine di 

evitare qualsivoglia danno alle radici.

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva (convenzionalmente indicata 

nella scheda di rilievo come “riduzione chioma ¼”) associando il taglio di ritorno in schiena (terzo inferiore e mediano della chioma) al 

taglio di selezione tra equivalenti (terzo superiore della chioma) e rimonda del secco.

- Predisposizione di adeguata cartellonistica esplicativa in ossequio alle indicazioni fornite dalla Regione Emilia-Romagna.

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva di redazione di un certificato di conformità 

tecnica delle stesse.

22 7.076,00  7.076,00  AMMESSO

32

COMUNE DI 

SOGLIANO AL 

RUBICONE

FC
577042_E del 

14/06/2023

SOGLIANO AL 

RUBICONE
81007720402

Savignano di 

Rigo
Via Aia Bella Corylus colurna X ⎯ 02/I779/FC/08 ⎯ S ⎯

- Valutazione strumentale tomografica a terra e in quota 

- Valutazione statica con prova di trazione controllata

- Consolidamento delle branche

- Potatura di rimonda e di contenimento/alleggerimento nella misura del 10% della massa fotosintetizzante, comprensiva di cippatura 

materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della chioma

- Direzione tecnica specialistica                                                                                                                                                - Realizzazione e posa in 

opera della segnaletica conforme alla linea grafica regionale

22 9.934,90  9.934,90  

AMMESSO con prescrizione:  il materiale legnoso 

derivante dagli interventi dovrà essere lasciato in loco o, 

in alternativa, dovrà essere prevista la sua cippatura e la 

successiva distribuzione sul terreno.

33
COMUNE DI QUATTRO 

CASTELLA
RE

577540_E del 

14/06/2023
QUATTRO CASTELLA 00439250358 Puianello Via Valentini

Quercus 

pubescens                                           

(filare)

X 601/88 28-24 ⎯ F

 - Analisi visiva speditiva generale e analisi di stabilità di quattro esemplari arborei, in ossequio alle prescrizioni derivate dal controllo 

precedente (2023),  con modalità sia visiva che strumentale tomografica, comprensiva di redazione relazione tecnica

- Potatura di rimonda di riforma della chioma e rimonda del secco comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione 

nell’area occupata dalla proiezione della chioma

- Direzione tecnica delle attività arboricolturali

21 10.126,00  10.126,00  AMMESSO

34 COMUNE DI RAVENNA RA
567985_E del 

12/06/2023
RAVENNA 00354730392 San Michele Via Viazza di Sotto, 43 Quercus petrae X 1194/94 38-23 S ⎯

 - Analisi di stabilità strumentale sia penetrometrica alla base e in chioma che tomografica al colletto, comprensiva di redazione di 

relazione tecnica.

- Predisposizione di un sistema di protezione dell’area di radicazione attraverso la predisposizione di una recinzione costituita da paletti 

di legno con testa forata e corda passante per il foro medesimo, avendo cura di eseguire manualmente gli scavi necessari, al fine di 

evitare qualsivoglia danno alle radici.

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva (convenzionalmente indicata 

nella scheda di rilievo come “riduzione chioma ¼”) associando il taglio di ritorno in schiena (terzo inferiore e mediano della chioma) al 

taglio di selezione tra equivalenti (terzo superiore della chioma), rimonda del secco ed eliminazione dei rampicanti.

- Predisposizione di adeguata cartellonistica esplicativa in ossequio alle indicazioni fornite dalla Regione Emilia-Romagna.

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva di redazione di un certificato di conformità 

tecnica delle stesse.

21 7.686,00  7.686,00  AMMESSO

35
COMUNE DI 

REGGIOLO
RE

580689_E del 

15/06/2023
REGGIOLO 00440760353 Brugneto Via Strada Berna, 2-4

Quercus robur                              

(gruppo)
X 601/88 28-41 G

 Su n. 2 esemplari:                                                                                                                                                                                                  - Analisi 

di stabilità con modalità visiva strumentale sia tomografica al colletto, comprensiva di redazione di relazione tecnica

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva (convenzionalmente indicata 

nella scheda di rilievo come “riduzione chioma ¼) associando il taglio di ritorno in schiena (terzo inferiore e mediano della chioma) al 

taglio di selezione tra equivalenti (terzo superiore della chioma), riforma e rimonda del secco.

- Predisposizione di adeguata cartellonistica esplicativa in ossequio alle indicazioni fornite dalla Regione Emilia-Romagna

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva di redazione di un certificato di conformità 

tecnica delle stesse.

21 11.163,00  11.163,00  AMMESSO

36
COMUNE DI 

SCANDIANO

REGGIO 

EMILIA

451993_E del 

09/05/2023
SCANDIANO  00441150356 Fellegara Via delle Querce

Roverella                     

(Quercus 

pubescens )

X X 112/92 36-17 S ⎯

 - Analisi di stabilità visiva e tomografica a 1 o 2 livelli

- Rimonda del secco

- Riduzione della chioma nella misura del 15% circa della massa fotosintetizzante

- Verifica consolidamenti

21 3.904,00  3.904,00  AMMESSO

 - VTA e Tomografia su n°4 querce 

Quercus robur n°1

Rimonda del secco – rifilatura precedenti tagli – riduzione chioma (nord-sud)

Quercus robur n°2

Rimonda del secco - eliminazione di due branche - rifilatura precedenti tagli - riduzione chioma (nord-sud) - ancoraggio branca con 

tirante 

Quercus robur n° 3

Rimonda del secco – rifilatura precedenti tagli – riduzione chioma (nord-sud)

Quercus robur n° 4

Rimonda del secco – rifilatura precedenti tagli – riduzione chioma (nord-sud)

Quercus robur n° 5

Rimonda del secco - eliminazione di due branche - rifilatura precedenti tagli - riduzione chioma (nord-sud) -ancoraggio branca con 

tirante 

Quercus robur n° 6

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - riduzione chioma (nordsud)

Quercus robur n° 7

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - asportazione rami appesi - riduzione chioma (est-

ovest) 

930,69  

Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 

117/2023

20.000,00  AMMESSO20 20.930,69  CARPIMOCOMUNE DI CARPI Fassi37 XQuercus roburStradello Fassi00184280360
573171_E del 

13/06/2023
⎯F32-02DPGR 677/89 

pagina 14 di 18



 Quercus robur n° 8

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - asportazione rami appesi - riduzione chioma (est-

ovest)

Quercus robur n° 9

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - asportazione rami appesi - riduzione chioma (est-

ovest)

Quercus robur n° 10

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - asportazione rami appesi - riduzione chioma (est-

ovest)

Quercus robur n° 11

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - ancoraggio branca con tirante - riduzione chioma (est-

ovest)

Quercus robur n° 12

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - asportazione rami appesi - riduzione chioma 

(estovest)

Quercus robur n° 13

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - asportazione rami appesi - riduzione chioma (est-

ovest)

Quercus robur n° 14

Rimonda del secco - eliminazione rami avventizi fusto - rifilatura precedenti tagli - ancoraggio branca con tirante - riduzione chioma (est-

ovest)

38
COMUNE DI 

CAVRIAGO
RE

578053_E del 

14/06/2023
CAVRIAGO 00446040354 Cavriago Via Repubblica, 3 Cedrus atlantica X 601/88 28-10 S ⎯

 - Controllo e rimozione delle eventuali porzioni di chioma disseccate

- Distribuzione di biostimolanti, acidi umici e acidi fulvici al terreno

- Cippatura del materiale di risulta e distribuzione in loco

20 2.257,00  2.257,00  AMMESSO

39
COMUNE DI 

CORREGGIO
RE

536733_E del 

01/06/2023
CORREGGIO 00341180354

Frazione di 

Canolo
Via del Medico Quercus robur X X 139/2021 RED037S042674 RED037S042674 S ⎯

 - Analisi della stabilità con modalità sia visiva che tomografica al colletto, comprensiva di relazione tecnica

- Potatura di riduzione della chioma nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva da condursi sul profilo esterno 

della massa rameale secondo la tecnica del taglio di ritorno su epitoni, comprensiva di eventuale rimonda del secco e cippatura del 

materiale di risulta con successiva distribuzione nell'area protetta da recinzione 

- Controllo del grado di efficienza e tensionamento dei consolidamenti

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni arboricolturali

20 4.245,60  4.245,60  AMMESSO

40
COMUNE DI 

NONANTOLA
MO

572941_E del 

13/06/2023
NONANTOLA 00237070362 Via Sebenico

Quercus robur               

(filare)
X 99/89 36-05 ⎯ F

QUERCIA 1 

Analisi di stabilità visiva

Potatura riduzione 10%

Rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della 

chioma

Controllo consolidamento

Coordinamento in cantiere e relazione tecnica annuale

QUERCIA 2 

Analisi di stabilità tomografica

Rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della 

chioma

Controllo consolidamento

Coordinamento in cantiere e relazione tecnica annuale

QUERCIA 3 

Analisi di stabilità visiva

Rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della 

chioma

Coordinamento in cantiere e relazione tecnica annuale

QUERCIA 4

Analisi di stabilità visiva

Rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della 

chioma

Coordinamento in cantiere e relazione tecnica annuale

20 11.804,72  11.804,72  AMMESSO

41
COMUNE DI SAN 

CESARIO SUL PANARO
MO

566213_E del 

12/06/2023

SAN CESARIO SUL 

PANARO
00311560361 Via Imperiale Quercus robur X 79/1991 35-24 S ⎯

 - Potatura mediante tagli di ritorno e di selezione mirati ed eliminazione dei rami in sovrannumero o mal disposti, con cippatura della 

risulta e distribuzione in loco

- redazione di una nuova scheda anamnestica;

- Inoculazione a settembre-ottobre di prodotti biologici per biostimolazione radicale: n. 1 intervento con Tricum, Nutribio N 9.0.0, 

BIOSEED

20 2.465,00  2.465,00  AMMESSO

42 COMUNE DI BUDRIO BO
575100_E del 

14/06/2023
BUDRIO 00469720379

Mezzolara - 

Parco Villa 

Rusconi

Via Lumaca, 9
Platanus 

acerifolia
X X 139/2021 04/B249/BO/08 S ⎯

 - Potatura di riduzione nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva e rimonda del secco

-  Analisi della stabilità con modalità sia visiva che tomografica come da Piano quinquennale
18 6.283,00  6.283,00  

AMMESSO con prescrizione: rimozione della panchina 

che si trova all'interno della ZPA

43 COMUNE DI FANANO MO
581074_E del 

15/06/2023
FANANO 00562780361 

Lago di 

Pratignana
Fagus sylvatica X 01/D486/MO/08 S ⎯

 - Controllo dello stato di efficienza e funzionalità dei consolidamenti realizzati nel 2022

- Analisi della stabilità in ossequio alle prescrizioni derivate dal controllo precedente (2023), presumibilmente con modalità sia visiva che 

strumentale tomografica a due livelli comprensiva di redazione del relativo elaborato peritale

18 1.981,28  1.981,28  AMMESSO

44
COMUNE DI POGGIO 

RENATICO
FE

580059_E del 

15/06/2023
POGGIO RENATICO 00339480386  Via XX Settembre, 74/A Fraxinus excelsior X 678/89 33-55 S ⎯

 - Analisi di stabilità con modalità visiva strumentale sia tomografica al colletto, 

comprensiva di redazione di relazione tecnica

- Potatura di rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

- Controllo ed eventuale tensionamento dei consolidamenti già in essere

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni agronomiche e arboricolturali comprensiva di redazione di un certificato di conformità 

tecnica delle stesse.

18 5.990,20  5.990,20  AMMESSO

45
COMUNE DI QUATTRO 

CASTELLA
RE

577540_E del 

14/06/2023
QUATTRO CASTELLA 00439250358 Montecavolo Via Calatafimi, 65

Roverella                     

(Quercus 

pubescens )

X 1078/96 39-09 S ⎯

- Analisi della stabilità con modalità sia visiva che strumentale tomografica

- Verifica consolidamenti e potatura di riforma e rimonda del secco, comprensiva di cippatura e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

- Direzione tecnica delle attività arboricolturali

18 3.599,00  3.599,00  AMMESSO

46 COMUNE DI BUDRIO BO
575100_E del 

14/06/2023
BUDRIO 00469720379 Vigorso Via 36 Martiri, 3 Platanus hybrida X X 216/88 02/B249/BO/08 23-05 S ⎯

 - Potatura di riduzione nella misura di circa il 10% della massa fotosintetizzante complessiva e rimonda del secco, comprensiva di 

cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della chioma

-  Analisi della stabilità con modalità sia visiva che tomografica come da Piano quinquennale

17 6.575,80  6.575,80  AMMESSO

47

COMUNE DI 

SAVIGNANO SUL 

PANARO

MODENA
577666_E del 

14/06/2023

SAVIGNANO SUL 

PANARO
00242970366 Via Mostino

Quercia                            

(Quercus sp .)
X 1078/96 39-15 S ⎯

- Potatura di contenimento di intensità pari al 10% della massa fotosinteticamente attiva.

- Controllo visivo ed analisi dei risultati ottenuti con il trattamento radicale eseguito nel 2023, sulla base di ciò affinare le modalità 

d’intervento ed eseguirlo sul 100% dell’apparato radicale.

- Arieggiamento del terreno e trattamento con biostimolanti sul restante 50% dell’apparato radicale.

16 7.661,60  7.661,60  AMMESSO

48
COMUNE DI ZOLA 

PREDOSA 
BO

540699_E del 

05/06/2023
ZOLA PREDOSA 01041340371

Madonna dei 

Prati
Via Scuderie

Quercus robur                     

(filare)
X 641/88

29-06 / 26-05 / 29-04 / 

29-02
⎯ F

 - Aggiornamento analisi di stabilità speditive

- Analisi di stabilità con metodologia V.T.A. visiva e strumentale penetrometrica di dieci - Analisi di stabilità con metodologia V.T.A. visiva 

e strumentale tomografica di cinque esemplari 

- Analisi di stabilità con metodologia a trazione controllata di un esemplare compreso assistenza di mezzo elevatore e/o tree climber 

specializzato

- Potatura di riduzione della chioma (taglio di ritorno su epitono), comprensiva di rimonda del secco per dieci esemplari

- Relazione tecnica conclusiva 

16 12.627,00  12.627,00  

AMMESSO con prescrizione: realizzazione del 

censimento degli alberi soggetti a tutela con indicazione 

degli esemplari oggetto degli interventi

930,69  

Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 

117/2023

20.000,00  AMMESSO20 20.930,69  CARPIMOCOMUNE DI CARPI Fassi37 XQuercus roburStradello Fassi00184280360
573171_E del 

13/06/2023
⎯F32-02DPGR 677/89 

pagina 15 di 18



49
COMUNE DI 

NONANTOLA
MO

513467_E del 

25/05/2023
NONANTOLA 00237070362 La Grande Via Guercinesca Ovest Ulmus laevis X 112/92 36-04 S ⎯

 - Analisi di stabilità tomografica a due livelli

- Potatura di riduzione chioma 10%,  comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

- Rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della 

chioma

- Controllo consolidamento                                                                                                                                         - Coordinamento di cantiere e 

relazione tecnica annuale

16 5.004,44  5.004,44  AMMESSO

50
COMUNE DI SAN 

LAZZARO DI SAVENA
BOLOGNA

538330_E del 

05/05/2023

SAN LAZZARO DI 

SAVENA
00754860377 Idice Via Andreoli

Roverella                     

(Quercus 

pubescens )

X 139/2021 BOH945S042137 S ⎯  Analisi della stabilità con modalità visiva e tomografica sia al colletto che alla corona, comprensiva di relazione tecnica. 16 761,28  761,28  AMMESSO

51
COMUNE DI 

TRAVERSETOLO
PR

578039_E del 

14/06/2023
TRAVERSETOLO 00220040349 Mamiano

Via Fondazione Magnani 

Rocca, 4
Cedrus atlantica X ⎯ 08/L346/PR/08 ⎯ S ⎯

- Integrazione del cippato all’interno della fascia di rispetto

- Concimazioni mediante inoculo di ceppi del fungo antagonista Trichoderma spp. e micorrize, associati a estratti di alghe (due 

interventi/anno)

- Rimonda delle parti secche con lavorazione in fune, compreso lo smaltimento dei residui legnosi

- Ricontrollo delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità

- Supervisione e coordinamento tecnico all’esecuzione degli interventi

16 7.962,00  7.962,00  AMMESSO

52
COMUNE DI 

TRAVERSETOLO
PR

578039_E del 

14/06/2023
TRAVERSETOLO 00220040349 Mamiano

Via Fondazione Magnani 

Rocca, 4

Sequoia 

sempervirens
X ⎯ 07/L346/PR/08 ⎯ S ⎯

- Concimazioni mediante inoculo di ceppi del fungo antagonista Trichoderma spp. e micorrize, associati a estratti di alghe (due 

interventi/anno)

- Ricontrollo delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità

- Supervisione e coordinamento tecnico all’esecuzione degli interventi

16 4.636,00  4.636,00  AMMESSO

53
COMUNE DI 

TRAVERSETOLO
PR

578039_E del 

14/06/2023
TRAVERSETOLO 00220040349 Mamiano

Via Fondazione Magnani 

Rocca, 4

Platanus 

acerifolia
X ⎯ 04/L346/PR/08 ⎯ S ⎯

 - Integrazione del cippato all’interno della fascia di rispetto

- Concimazioni mediante inoculo di ceppi del fungo antagonista Trichoderma spp. e micorrize, associati aestratti di alghe (due 

interventi/anno)

- Rimonda delle parti secche con lavorazione in fune, compreso lo smaltimento dei residui legnosi

- Ricontrollo delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità

- Supervisione e coordinamento tecnico all’esecuzione degli interventi

16 6.884,00  6.884,00  AMMESSO

54
COMUNE DI SAN 

CESARIO SUL PANARO
MO

566213_E del 

12/06/2023

SAN CESARIO SUL 

PANARO
00311560361 Via Pioppe, 177

Quercus 

pubescens
X X 79/1991

DM 5450/2017                   

ID 01/H794/MO/08
35-27 S ⎯  - Leggera rimonda del secco, con cippatura della risulta e distribuzione in loco 15 1.159,00  1.159,00  AMMESSO

55
COMUNE DI SAN 

LAZZARO DI SAVENA
BOLOGNA

538312_E del 

05/05/2023

SAN LAZZARO DI 

SAVENA
00754860377 Scardellina Via Gaibola

Quercus 

pubescens
X 139/2021 BOH945S042136 S ⎯

 - Analisi della stabilità con modalità sia visiva che tomografica al colletto, comprensiva di relazione tecnica

- Rimonda del secco con cippatura e distribuzione in loco del cippato

- Direzione tecnica delle previste lavorazioni arboricolturali e relazione di conformità

15 3.474,56  3.474,56  AMMESSO

56

COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE 

TERME

PARMA
308061_E del 

30/03/2023

SALSOMAGGIORE 

TERME
00201150349 San Nicomede Via per Faenza Morus alba X 677/1989 32-29 ⎯ G

- Potature di riqualificazione alberi con II intervento di ricostruzione della chioma, con potatura verde di selezione con alleggerimento e 

riduzione se necessario, rimonda dal secco fisiologico, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area 

occupata dalla proiezione della chioma                                                                                  - Controllo cavi di consolidamento 

- Concimazioni fosfopotassiche 30.20 con palo iniettore e motopompa nei mesi di aprile e settembre

- Riqualificazione della rizosfera con inoculo di micorrizze, alghe e batteri della rizosfera 

- Riqualificazione della rizosfera con inoculo di micorrizze, alghe e batteri della rizosfera a fine maggio

- Monitoraggio tecnico fitopatologico - Hyphantria cunea e prescrizione interventi di difesa se necessari 

- Interventi di lotta microbiologica contro Hyphantria cunea e asportazione meccanica nidi se necessario  

14 4.880,00  4.880,00  

AMMESSO con prescrizione:  il materiale legnoso 

derivante dagli interventi dovrà essere lasciato in loco o, 

in alternativa, dovrà essere prevista la sua cippatura e la 

successiva distribuzione sul terreno.

L’area dovrà essere circoscritta ed interdetta al calpestio 

o al transito di mezzi (fatto salvo il transito all'accesso 

della proprietà)

57 COMUNE DI CESENA FC
411765_E del 

27/04/2023
CESENA 00143280402 San Vittore San Vittore, 2208 Cedrus libanotica X 420/88 27-01 S ⎯

- Valutazione statica visiva;

- Ricalibratura e manutenzione del puntello di consolidamento;

- Potatura di rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma

13 6.100,00  6.100,00  AMMESSO

58

COMUNE DI 

SAVIGNANO SUL 

PANARO

MODENA
577666_E del 

14/06/2023

SAVIGNANO SUL 

PANARO
00242970366 Via Mombrina, 17

Quercia                            

(Quercus sp .)
X 1078/96 39-14 S ⎯

- Intervento di potatura di rimonda del secco, comprensiva di cippatura del materiale vegetale di risulta

- Analisi di stabilità con modalità visiva e strumentale sia tomografica al colletto e di redazione del relativo elaborato peritale
13 2.870,66  2.870,66  AMMESSO

59
COMUNE DI 

CORNIGLIO
PR

579698_E del 

15/06/2023
CORNIGLIO 00243110343  Graiana Chiesa Via Pieve di San Nicolò Quercus cerris X 550/1990 34-26 PRD026S034443 S ⎯

 - VTA, tomografia al colletto e in quota;

- Potatura di rimonda del secco 

- Potatura di diradamento e leggero contenimento con asportazione del 5/10 % massimo della massa fotosintetizzante                                                                                                                                                       

- Rimozione delle infestanti arbustive ed arboree e contenimento dell'edera che si sviluppa sul fusto fino a 6 m dal suolo                                                                                                                                                                                     

- Cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla proiezione della chioma                                                                                                                                                                

- Realizzazione e posa in opera cartellonistica conforme alla linea grafica regionale

12 6.961,81  6.961,81  AMMESSO

60

COMUNE DI 

SAVIGNANO SUL 

PANARO

MODENA
577666_E del 

14/06/2023

SAVIGNANO SUL 

PANARO
00242970366 Via Mombrina, 19 A/B

Quercia                            

(Quercus sp .)
X 1078/96 39-06 S ⎯

 - Analisi visiva e strumentale con tomografia sonica al colletto

- Potatura di contenimento di circa il 10% a carico delle branche più sbilanciate in modo da favorire l’emissione di vegetazione interna; 

controllo ed eventuale tensionamento del cablaggio.

12 2.694,00  2.694,00  AMMESSO

61

COMUNE DI 

SAVIGNANO SUL 

PANARO

MODENA
577666_E del 

14/06/2023

SAVIGNANO SUL 

PANARO
00242970366

Via Mombrina                           

"Quercia del Graziosi"

Roverella                            

(Quercus 

pubescens )

X 1078/96 39-07 S ⎯

 - Analisi di stabilità visiva e strumentale con utilizzo di tomografo comprensiva di relazione tecnica.

- Valutazioni visive dell’apparato radicale trattato nel 2023 per valutare i risultati raggiunti

- Risanamento del restante 70% con le medesime modalità adottate nel 2023 raffinate in seguito alle conclusioni ottenute in fase di 

valutazione della parte distale della chioma;

- Potatura di contenimento di circa il 10% a carico della parte distale della chioma verde

12 13.658,39  3.658,39  
Superamento dell'importo massimo 

concedibile come da DGR n. 117/2023
10.000,00  AMMESSO

62

COMUNE DI 

SAVIGNANO SUL 

PANARO

MODENA
577666_E del 

14/06/2023

SAVIGNANO SUL 

PANARO
00242970366 Ca' Zingarella Via Friuli, 80

Quercia                            

(Quercus sp .)
X 1078/96 39-16 S ⎯  - Analisi di stabilità visiva e strumentale con utilizzo di tomografo al colletto, comprensiva di relazione tecnica 12 750,79  750,79  AMMESSO

63

COMUNE DI 

SAVIGNANO SUL 

PANARO

MODENA
577666_E del 

14/06/2023

SAVIGNANO SUL 

PANARO
00242970366 Sant'Anastasia Via Castello, 22

Quercia                            

(Quercus sp .)
X 1078/96 39-09 S ⎯  - Analisi visiva e strumentale con tomografia sonica al colletto 12 1.897,59  1.146,80  750,79  AMMESSO

64 COMUNE DI CERVIA RA
577179_E del 

14/06/2023
CERVIA 00360090393 

Castiglione di 

Ravenna

Via Ragazzena, angolo Via 

Viazza

Esemplari di 

Quercus robur nel 

Bosco del Duca 

d'Altemps

X
323/86 - 

964/86
11-01 ⎯ G

- Interventi sugli esemplari di farnia (Quercus robur ) tutelati di eliminazione di branche compromesse, eliminazione rampicanti, 

riduzione della chioma ¼ rimonda del secco comprensivo di raccolta e cippatura del materiale di risulta in loco

- Direzione tecnica dei lavori e redazione relazione tecnica di conformità al piano di gestione esistente

6 20.000,00  20.000,00  

AMMESSO con prescrizione: gli interventi dovranno 

essere effettuati solo sugli esemplari di farnia oggetto di 

tutela

pagina 16 di 18



65 COMUNE DI BOLOGNA BO
579493_E del 

15/06/2023
BOLOGNA 01232710374 Via Rigosa, 15 Tilia sp. 1194/94 38-14 F

- Potatura di rimonda del secco, comprensiva di cippatura materiale vegetale di risulta e distribuzione nell’area occupata dalla 

proiezione della chioma                                                                                                                                                          -  Diradamento su tutti i 26 

tigli e consolidamento delle branche di 7 tigli

0 20.000,00  0,00  

NON AMMESSO in quanto la documentazione 

presentata non è conforme a quanto previsto dal bando 

ai sensi della DGR n. 117/2023 Allegato 1 - punto 5.1 

lettera b)

66
COMUNE DI LIZZANO 

IN BELVEDERE
BO

576196_E del 

14/06/2023

LIZZANO IN 

BELVEDERE
01025300375 Cà Vighi Chiesina - Farnè Quercus sp. X 678/89 33-11 S ⎯ - Rimonda del secco 0 8.800,00  0,00  

NON AMMESSO in quanto la Ditta esecutrice non 

possiede nessuna delle certificazione richieste secondo 

quanto previsto dal bando ai sensi della DGR n. 

117/2023 Allegato 1 - punto 5.1 lettera c). L'importo è 

comunque decisamente fuori mercato per la tipologia di 

intervento necessaria                                                                              

67 COMUNE DI FORLI' FC
517800_E del 

26/05/2023
FORLI' 00606620409 Carpinello Via Cervese, 231

Platanus 

orientalis
X 01/D704/FC/08 S ⎯  - Parere negativo Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  __ 1.830,00  0,00  

NON AMMESSO in quanto il Ministero dell'Agricoltura, 

della Sovranità alimentare e delle Foreste  non ha 

rilasciato il parere positivo secondo quanto previsto dal 

bando ai sensi della DGR n. 117/2023 Allegato 1 - punto 

5.2

68 PROVINCIA DI PARMA PR
581481_E del 

15/06/2023
COLORNO 80015230347

Reggia di 

Colorno

Zelkova 

carpinifolia 
X ⎯ 01/C904/PR/08 ⎯ S ⎯

- Analisi biomeccanica strumentale di terzo livello con utilizzo di tomografo sonico con rilievo al colletto e al fusto e produzione di 

relazione di perizia tecnica;

- Potature di riqualificazione della chioma e messa in sicurezza dell’area a seguito di lettura del rilievo della indagine tomografica, 

comprensiva di nolo di macchina operatrice provvista di operatore di congrua misura, materiali di consumo, manodopera specializzata 

tecnici ETW, pulizia e conferimento materiale di risulta, comprensivo di oneri di smaltimento. La potatura sarà così articolata: rimonda 

dal secco, asportazione dei rami di terzo ordine cariati o cavitati e alleggerimento su indicazione dei risultati del rilievo dell’analisi con 

tomografo sonico; riequilibrio chioma; 

- Riqualificazione della rizosfera mediante rinnovo del profilo pedologico con uso di Air Spade: asportazione terreno compattato stesura 

di nuovo terriccio vegetale alleggerito e concimato e successivamente inoculato con biostimolatori e Tricoderma sp., controllo 

pendenze al fine di eliminare eventuali ristagni idrici. Per una corona circolare ampia 300 mq comprensivo di nolo e trasporto 

motocompressore in loco, materiali di consumo (carburanti, ammendanti, etc) manodopera specializzata Tecnici ETW, smaltimento a 

discarica e riporto terriccio nella misura indicata in relazione;

- Concimazioni fosfopotassiche 30.20 con palo iniettore alimentato da motopompa nella dose di 200 ml/100 l acqua/100 mq - per 300 

mq nel mese di aprile e settembre 

9.940,00  0,00  

NON AMMESSO in quanto la domanda non è stata 

presentata dall'Ente beneficiario secondo quanto 

previsto dal bando ai sensi della DGR n. 117/2023 

Allegato 1 punto 2.1

546.815,27  40.967,80  465.277,47  

pagina 17 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/20836

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 18 di 18


